
�

���

�

V. Sociální vylou�ení a p�ístup na trh práce 

Popis situace

Dalším z klí�ových projev	 sociálního vylou�ení je ztížený p�ístup na trh práce. Se 

sociálním vylou�ením je spojena vysoká míra nezam�stnanosti (v mnoha sociáln�

vylou�ených lokalitách 90-100%) a z d	vod	 nekvalifikovanosti a nízkého vzd�lání �ady lidí 

z tohoto prost�edí i faktická nezam�stnatelnost. Pozice t�chto osob na trhu práce je 

marginální, vykonávají p�edevším sezónní, p�íležitostné a nekvalifikované práce. Dlouhodobá 

nezam�stnanost vede k vytvá�ení životních strategií, které charakterizuje závislost na 

sociálních dávkách, zadlužování, práce „na �erno“, kriminální aktivity atd.  

P�í�iny vylu�ování z trhu práce tvo�í navzájem provázaný komplex. Pro lepší orientaci 

je m	žeme rozd�lit na vnit�ní a vn�jší. Mezi vnit�ní p�í�iny pat�í nízká vzd�lanost (v�tšinou 

jen základní vzd�lání, �asto nedokon�ené, v lepším p�ípad� vyu�ení), nedostate�né sociální 
kompetence (neschopnost orientovat se na trhu práce, jednat s institucemi a potenciálními 

zam�stnavateli, nedostate�ná znalost svých práv a povinností), zadlužování rodin (o výd�lky 

ze zam�stnání p�ipraví dlužníka exekutor) a mnohdy i špatný zdravotní stav. Bariéru 

p�edstavují i tzv. solidární sít�, v jejichž rámci „jsou rovnostá�sky sdíleny statky, což p�sobí 
demotiva�n� na jakoukoli snahu hledat zam�stnání. Najde-li si totiž jeden �len zapojený do 
takové sít� lépe placenou práci, p�edpokládá se, že se o sv�j výd�lek pod�lí s mén� úsp�šnými 
p�íbuznými.“23

 Mezi vn�jší p�í�iny po�ítáme zejména demotivující sociální systém, práci „na 

�erno“ (bez �ádn� uzav�ené smlouvy a odvád�ní daní a pojistného) a diskriminaci ze strany 

zam�stnavatel	 (zejména p�i výb�ru uchaze�	 o pracovní místo).  

Klí�ové oblasti 

Vý�et možných opat�ení s podrobným popisem jejich výhod a rizik uvádí „Analýza 

sociáln� vylou�ených romských lokalit a absorp�ní kapacity subjekt	 p	sobících v této 

oblasti“ (s. 46 – 52): 

� Vzd�lávání dosp�lých (job kluby, kurzy zvyšování funk�ní gramotnosti atp.) 

� Rekvalifikace 

� Ve�ejn� prosp�šné práce 
„VPP je pracovním místem vytvo�eným v rámci APZ24 na základ� písemné dohody 
s ú�adem práce na �asov� omezenou dobu (nejdéle 12 po sob� jdoucích m�síc�) pro 
obtížn� umístitelné a/nebo dlouhodob� nezam�stnané uchaze�e o zam�stnání. V rámci 
VPP bývají zajiš�ovány p�edevším nekvalifikované práce provád�né ve prosp�ch obce, 
státních nebo jiných obecn� prosp�šných institucí (nap�. údržba ve�ejných prostranství, 
úklid a údržba ve�ejných budov a komunikací). P�ísp�vek na úhradu mzdy zam�stnance 
hradí ú�ad práce zam�stnavateli až do plné výše. Místo m�že být z�izováno opakovan�, je 

�������������������������������������������������

���Analýza sociáln� vylou�ených romských lokalit a absorp�ní kapacity subjekt	 p	sobících v této oblasti. Gabal 

Analysis & Consulting, Praha 2006, s. 44. 

�
���Aktivní politika zam�stnanosti. 



�

�	�

�

však na ú�adu práce, zda na n� umístí uchaze�e o zam�stnání, který danou práci již 
vykonával.“

� Spole�ensky ú�elná pracovní místa
„Nástroj umož�ující zam�stnavateli na základ� písemné dohody s ú�adem práce z�ízení �i 
vyhrazení pracovního místa pro osobu, které nelze jiným zp�sobem zajistit pracovní 
uplatn�ní. Toto místo je možné z�ídit mimo jiné pro osoby do 25 let v�ku, osoby 
spole�ensky nep�izp�sobené, osoby vedené v evidenci ú�adu práce déle než 6 m�síc� aj. 
Ú�ad práce zam�stnavateli m�že poskytnout p�ísp�vek na �áste�né nebo plné uhrazení 
vyplacených mezd, v�etn� pojistného na sociální a zdravotní pojišt�ní.“ 

� Podporované zam�stnání 
„ Slouží k vyrovnávání p�íležitostí zdravotn� (ale také sociáln�) znevýhodn�ných osob ke 
vstupu na trh práce. V rámci podporovaného zam�stnávání je poskytována podpora 
rovn�ž zam�stnavatel�m klient� služby (nap�. formou pomoci s administrativou). Službu 
poskytují agentury podporovaného zam�stnávání. Cílem není pouze klientovi pomoci 
nalézt vhodné zam�stnání, ale také ho udržet. Dlouhodobým cílem pak je zvýšit míru 
samostatnosti klienta. Práce s klientem je proto dlouhodobá (avšak �asov� omezená). 
Zahrnuje motivaci, pohovory, p�ípravu na práci, kurzy, doprovod k pohovoru, docházení 
pracovníka poskytovatele k zam�stnavateli aj.“ 

� Pracovn� právní poradenství (zejména jeho terénní forma) 

� Opat�ení na podporu zam�stnávání sociáln� vylou�ených osob (obdoba nyní 

fungujících chrán�ných pracovních míst pro zdravotn� handicapované) 

� Chrán�né dílny (podobn� jako chrán�né dílny pro osoby se zdravotním postižením) 

� Posílení motivace zam�stnavatel	 zam�stnávat osoby postižené sociálním 

vylou�ením (v podob� nap�. da
ového zvýhodn�ní). 

Za jedno z možných a vysoce perspektivních opat�ení, s nímž existují velmi dobré 

zahrani�ní zkušenosti, považujeme sociální podnikání.  Sociální podnik je tržn� orientovaný 

podnik založený za ú�elem vytvo�ení kvalitních pracovních míst pro lidi znevýhodn�né na 

trhu práce a nabízí jim i další podporu. Nejedná se o chrán�né dílny, které jsou �asto 

z�izovány pouze za samoú�elným vytvo�ením pracovního místa. Sociální podniky jsou pln�

konkurenceschopné b�žným komer�ním firmám i p�esto, a do budoucna práv� proto, že 

zam�stnávají osoby sociáln� znevýhodn�né. Cílem sociálních firem ovšem není jen samotné 

zam�stnání znevýhodn�ných, ale zárove
 i vytvá�ení integra�ního pracovního prost�edí a tím 

posilování spole�nosti jako celku. Tedy, vedle zisku i ve�ejný zájem, který mj. napomáhá 

kultivovat lokální komunity.  
Sociální ekonomika je souhrn autonomních soukromých aktivit, uskute�
ovaných 

r	znými typy organizací, jejichž cílem je služba �len	m nebo místní komunit� p�edevším 

prost�ednictvím podnikání. Sociální ekonomika je orientovaná na �ešení otázek 

zam�stnanosti, sociální soudržnosti a místního rozvoje. Vzniká a rozvíjí se na konceptu 

trojího prosp�chu -   ekonomického, sociálního a environmentálního.  Sociální ekonomika 

umož
uje ob�an	m aktivn� se zapojit do rozvoje regionu. Vytvá�ení zisku/p�ebytku 

sociálního podniku je žádoucí, není však primárním cílem.  P�ípadný zisk je p�ednostn�

užíván k rozvoji aktivit organizace a pro pot�eby místní komunity.  Vnit�ní vztahy 



�

�
�

�

v sociálních podnicích sm��ují k maximálnímu zapojení �len	/pracovník	 do rozhodování a 

k samospráv�, vn�jší vztahy s okolím posilují sociální kapitál.  Právní forma subjekt	 sociální 

ekonomiky není rozhodující, principiálním je sledování obecn� prosp�šných cíl	 uvedených 

ve stanovách. Subjekty sociální ekonomiky jsou sociální podniky a organizace podporující 

jejich �innost v oblasti vzd�lávání, poradenství a financování.
25

P�íklad dobré praxe

Zvýšení zam�stnanosti v Dobré Vod�
„Jednou z hlavních aktivit ob�anského sdružení je zvyšování kvalifikace �len� cílové skupiny, 
vytvá�ení pracovních p�íležitostí, p�ípadn� pomoc s uplatn�ním na otev�eném pracovním trhu. 
Od roku 2002 bylo �eským západem v Dobré Vod� dosaženo následujících úsp�ch�:  
Snížení nezam�stnanosti: P�ed vznikem ob�anského sdružení �eský západ byla v Dobré Vod�
tém�� 100% nezam�stnanost. Dnes více než 60 % �len� … má zam�stnání, tedy tito lidé 
nepobírají podpory z ú�adu práce nebo dávky sociální pé�e. N�kte�í další se ú�astní 
p�íležitostných brigád. 
• V roce 2002 vytvo�ilo o. s. �eský západ ve spolupráci s Ú�adem práce Karlovy Vary dvacet 

nových pracovních míst na HPP (z toho p�t pro ženy).  
• V roce 2003 vytvo�ilo stejným zp�sobem11 pracovních míst na HPP (z toho �ty�i ženy).  
• V roce 2004 krom� p�ti pracovních míst (t�i muži a dv� ženy) v profesi pomocné práce 

vznikla dv� pracovní místa na dobu neur�itou pro jednoho muže – vedoucího pracovní 
skupiny a jednu ženu – komunitní pracovnici.  

• V roce 2005 byla tato místa zachována a navýšena na celkový po�et osm. ….. 
• V roce 2008 �eský západ zam�stnává t�i obyvatele komunity na HPP ve svém stálém 

pracovním týmu a �ty�i další v programu ve�ejn� prosp�šných prací. 
Zdá se ovšem, že zam�stnání n�kterých a stabilizace jejich p�íjm� povzbudila i ostatní 
obyvatele Dobré Vody k usilovn�jšímu hledání zam�stnání.“26

Sdružení �eský západ také provozuje internetový obchod, ve kterém „nabízí ru�n� vyráb�né 
textilní výrobky krej�ovské a tkalcovské dílny �eského západu. Tato textilní dílna má 
charakter chrán�né dílny, protože zam�stnává sociáln� znevýhodn�né obyvatele Dobré Vody 
u Toužimi v Karlovarském kraji.“27

Provozování internetového obchodu je na profesionální 

úrovni a výrobky, které �eský západ jeho prost�ednictvím prodává, se jeví jako kvalitní, 

designov� zajímavé a tedy konkurenceschopné. Nap�. ru�n� tkané koberce jsou v obchod�

tém�� vyprodané. 

�������������������������������������������������

���www.socialni-ekonomika.cz  
26

www.cesky-zapad.cz

�
27

 Tamtéž.�



�

���

�

Návrhy opat�ení v oblasti zajišt�ní p�ístupu na trh práce 

A) INSTITUCE STÁTNÍ SPRÁVY 

1. Podporovat nabídku k rozši�ování program	 pro vzd�lávání dosp�lých (job kluby, 

kurzy zvyšování funk�ní gramotnosti atp.) a rekvalifika�ních kurz	.  

2. Podporovat aktivní politiku zam�stnanosti - vypracovat (p�ípadn� zefektivnit již 

existující) systémové mechanismy k v�tší motivaci samospráv (a dalších relevantních institucí 

– nap�. ú�ady práce) ve vytvá�ení podmínek pro výkon ve�ejn� prosp�šných prací, 

spole�ensky ú�elných pracovních míst, chrán�ných dílen a podporovaného zam�stnání.  

3. Umožnit v�tší využitelnost pracovn� právního poradenství (zejména jeho terénní 

formu). 

4. Zavést efektivn�jší opat�ení na podporu zam�stnávání sociáln� vylou�ených osob nap�. 

prost�ednictvím da
ového zvýhodn�ní (v obdobné podob� nyní fungujících chrán�ných 

pracovních míst pro zdravotn� handicapované),  

5. Vypracovat konkrétní mechanismy a podmínky k rozvoji sociálního podnikání.  

B) SAMOSPRÁVA 

1. V rámci stávajících možností vytvo�it dostate�ný prostor pro výkon ve�ejn�
prosp�šných prací.  

2. Ve spolupráci s dalšími institucemi zajistit rozší�ení nabídky spole�ensky ú�elných 
pracovních míst a podporovaného zam�stnání, v�etn� ší�ení informací o jejich existenci 

zejména mezi obyvateli sociáln� vylou�ených komunit.  


